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Abstrakt

V současné době exponenciálně přibývá množství dat získaných barcodingem 16S rDNA bakterií a

archeí v různých přirozených prostředích. Proto nabývá na důležitosti rozvoj metod, umožňujících z

těchto dat získat smysluplné informace. V této práci byly pomocí sekvenace 16S rDNA

analyzovány mikrobiální komunity ze vzorků vody, kalu a vrtného prachu ze tří geologicky dobře

prozkoumaných sedimentárních akviferů v Českém masívu. Cílem bylo zjistit, jak je možné využít

různé analýzy při interpretaci procesů v podzemní vodě. Mikrobiální komunity z akviferů s různými

podmínkami byly charakterizovány třemi metodami: taxonomickým a metabolickým popisem

nejhojnějších mikroorganismů v komunitě, ordinačními metodami zobrazujícími variabilitu

metabolických skupin a taxonomických jednotek a metodou UniFrac, která ukazuje míru

fylogenetické disimilarity mezi komunitami. Z výsledků těchto analýz vyplývá, že na jednotlivých

lokalitách odpovídá posun ve složení mikrobiálních komunit vlivu různých složek v prostředí.

Pomocí nepřímé ordinační analýzy zobrazující variabilitu metabolických skupin bylo zjištěno, že

vzorky z kalu mají lepší výpovědní hodnotu o tom, jaké donory elektronů jsou mikrobiální

komunitou využívány, než vzorky vody. Nepřímá ordinační analýza je pro mikrobiální komunity

nepoužitelná, pokud jsou vzorky srovnávány z hlediska obsahu operačních taxonomických jednotek

(OTU). Mikrobiální komunity totiž zpravidla sdílejí jen malé množství OTU. Analýza

fylogenetické disimilarity poskytuje v kombinaci s ostatními metodami a se znalostí

hydrogeologických podmínek nové informace o stavu akviferu. Jedná se například o rozdíl mezi

mikrobiálními komunitami před a po vytvoření vrtu, nebo o rozdíly mezi prostředími s různou

limitací zdroji energie. Kombinací těchto metod lze získat výrazně přesnější informace o trofických

poměrech ve vrtu, než by bylo možné pouze chemickými analýzami nebo přístupy tradiční

mikrobiologie.

Klíčová slova: mikrobiální komunity, Illumina, beta diverzita, 16S rDNA, podzemní vody, akvifer,

mikrobiální metabolismus, biogeochemické cykly, UniFrac
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Abstract

The amount of data obtained by barcoding of prokaryotic 16S rDNA from natural habitats is

increasing exponentially. Thus, methods enabling us to extract useful information from these data

are of increasing importance. In this thesis microbial communities from water, sludge and drilling

dust were analyzed by 16S rDNA sequencing in three geologically well described sedimentary

aquifers in Bohemian Massif. The main goal of this research was to establish how different

analytical approaches can be useful in interpretation of groundwater biogeochemical processes.

Three approaches were used: First, taxonomy and metabolic traits of the most abundant

microorganisms were assessed. Second, ordination methods showing metabolic and taxonomic

variability between communities were used. Last the analysis of phylogenetic dissimilarity using

UniFrac metrics was performed. When analyzing individual localities separately, the shift in

microbial community composition corresponds with the change of environmental conditions. The

unconstrained ordination method based on the variability in metabolic traits indicated, that sludge

samples are more informative than water samples when asking which electron donor is used in

microbial communities. On the other hand, unconstrained ordination methods were useless when

the variability in operational taxonomic units (OTUs) between samples was calculated, since

microbial communities share usually only small portion of OTUs. The phylogenetic dissimilarity

analysis in combination with the other two methods provided new information regarding the aquifer

conditions. This method can capture changes in phylogenetic microbial community composition

before and after a borehole was drilled, or differences between environments with various degree of

energy source limitation. A combination of these methods can provide significantly more

information about trophic relations in hydrogeological wells than chemical analysis or traditional

microbiological approaches.

Key words: microbial communities, Illumina, beta diversity, 16S rDNA, groundwater, aquifer,

microbial metabolism, biogeochemical cycles, UniFrac
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Zkratky

OTU – operational taxonomic unit, operační taxonomická jednotka
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1 Úvod

Voda v podzemních akviferech tvoří 98 % využitelných sladkovodních zásob na Zemi (NGWA, 2017).

Jedná se o velmi důležitou složku planety, na které jsou závislé mnohé suchozemské organismy včetně lidí.

To platí zejména pro aridní kontinentální prostředí, která se mohou v důsledku globálních změn

v budoucnosti rozšiřovat. Porozumět procesům v podzemní vodě má proto zásadní význam při hospodaření

s pitnou vodou. V této práci se věnuji tomu, jak využít znalosti o složení mikrobiálních komunit ze vzorků

podzemní vody při interpretaci procesů probíhajících v sedimentárních akviferech.

1.1 Mikroorganismy v podzemní vodě

V terestrických akviferech je podle různých odhadů řádově 1027 (Whitman, Coleman and Wiebe, 1998) - 1030

(Gold, 1992) prokaryotních buněk. Tato čísla jsou odhadována na základě porozity nezpevněných sedimentů

(nadhodnoceno – s hloubkou porozita klesá) a obsahu volně žijících mikroorganismů v podzemní vodě

(podhodnoceno – většina mikroorganismů žije na minerálech přisedle (Hazen et al., 1991)). Jedná se tedy,

zvláště v terestrickém prostředí, kde je nedostatek dat, o hrubé odhady. Je ale možné říci, že podzemí je

hlavním habitatem prokaryotních mikroorganismů a že jejich celkový počet je zde pravděpodobně vyšší než

v jiných složkách biosféry (Whitman, Coleman and Wiebe, 1998).

Koncentrace prokaryot v mělkých podzemích vodách jsou 104-106 buněk/ml v kapalné fázi. V sedimentu

bývají zpravidla vyšší: 106-108 buněk/ml (Griebler et al., 2002).

Kromě prokaryotních mikroorganismů, které zde početně dominují (stejně jako všude na Zemi), žije

v prostředích podzemních vod i řada protist a bezobratlých, které tvoří spolu s viry a neživou složkou pro

koloběh látek na Zemi zcela zásadní ekosystém. Přesto, že se jedná o ekosystém, je z pohledu většinové

společnosti vidět, že akvifery jsou stále spíše považovány za zdroj, i když za takový, který je nutné

z praktických důvodů chránit (Goldscheider, Hunkeler and Rossi, 2006).

1.2 Procesy a mikroorganismy v ekosystému podzemních vod

Akvifery jsou horninová tělesa v zemské kůře nasycená vodou (obr. 1). Podzemní voda, která jimi protéká,

reaguje s horninovou složkou akviferu, obohacuje se rozpouštěním nestabilních minerálních fází nebo

naopak vytváří srážením nové minerály v závislosti na konkrétních podmínkách (teplota, pH, koncentrace

látek atd.). Při zvětrávání minerálů, ale i dalších procesech v podzemní vodě hrají významnou roli

prokaryotní mikroorganismy (Bacteria, Archaea) díky své vysoké metabolické diverzitě (Rooney-varga et

al., 1999; Shelobolina et al., 2012). Heterotrofní mikroorganismy v podzemní vodě jsou často adaptované na

nedostatku organického uhlíku, v anoxických akviferech často i na nedostatek vhodných akceptorů elektronů

pro respiraci. Některé mikroorganismy mají kvůli této adaptaci vyvinuté speciální metabolické schopnosti,

například anaerobní rozklad těžce degradovatelných organické látek (Rooney-varga et al., 1999). Podstatnou

složkou mikrobiální komunity jsou i chemoautotrofní mikroorganismy těžící energii z oxidace

anorganických látek (Griebler and Lueders, 2009; Shelobolina et al., 2012). Mikroorganismy pro své potřeby
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využívají různým způsobem látky přítomné v minerálech nebo rozpuštěné ve vodě a mění chemismus vody,

což může vést ke vzniku minerálů (např. sulfidy) a být přínosné např. při imobilizaci těžkých kovů (Wolfe

and Wilkin, 2017). Mikroorganismy využívají zejména látky, které mohou sloužit jako zdroj uhlíku či

jiných biogenních prvků, jako donory elektronů pro anabolické syntézy nebo jako akceptory elektronů

v respiračních řetězcích. Tyto látky jsou důležité pro energetický metabolismus, a tedy pro růst různých

mikroorganismů, které utvářejí mikrobiální komunitu. Složení mikrobiálních komunit se kromě dostupnosti

těchto konkrétních látek řídí i mnoha jinými faktory prostředí jako je pH, teplota, eutrofie, přítomnost jiných

členů mikrobiální komunity (Ross et al., 2001) atd. Pokud platí, že složení mikrobiální komunity odpovídá

určitým podmínkám v prostředí, kde její členové prosperují, je zajímavé podívat se na tento problém z druhé


[…]


typu Illumina, kdy je možné jednoduše a levně získat obrovské množství dat o mikrobiálních komunitách

z jejich přirozených habitatů. Na druhé straně tato záplava dat vede k tomu, že většina studií končí na úrovni

popisu taxonomického složení, případně složení trofických úrovní z nejhojnějších taxonomických jednotek

v konkrétním prostředí. Chybí tedy přehled a kritického zhodnocení toho, jak jsou jednotlivé interpretační

přístupy omezující, a v čem naopak užitečné při zkoumání ekosystému podzemních vod.

Mikrobiální komunity byly nahlíženy optikou tří metod:

1) Analýzou nejhojnějších OTU, jejich taxonomického a následně metabolického zařazení.

Tato metoda zobrazuje, jaké reakce jsou důležité pro obrat látek v podzemní vodě. Mikroorganismy

jsou katalyzátory těchto reakcí a energie je v závislosti na podmínkách disipována různým způsobem.

Buďto přímo aerobní oxidací redukovaných látek, nebo přes redoxní kaskády v případě limitace

akceptory elektronů. Pokud není přítomna transportní kaskáda TAE může tomu tak být ze dvou

důvodů: Komunita je buďto limitována zdrojem energie (donorem elektronů) nebo je její sukcese

blokována vlivem disturbancí (např. rychlost proudění strhávající vyrostlé mikroorganismy).

Předpokladem této analýzy je, že organismy, katalyzující zásadní (významné pro bilanci látek)

geochemické děje, zpravidla tvoří hojnou složku komunity.

2) Ordinační analýzou, kdy obsahem vzorků byly

A) OTU

Přímá ordinační metoda testuje vliv známých proměnných. Ukázala, že existují rozdíly ve

skladbě OTU napříč lokalitami a že neexistuje rozdíl mezi vzorky kalu a vody. Nepřímá

ordinační metoda je v tomto případě nepoužitelná, neboť zvýrazňuje odlišnost vzorků

způsobenou počtem unikátních OTU. To, vzhledem k mimořádně velké náhodné fluktuaci

mikrobiálních OTU, není příliš informativní údaj.

B) metabolické skupiny z analýzy 1 (akceptory a donory elektronů)

Přímá ordinační analýza ukázala, že po metabolické stránce neexistují signifikantní rozdíly ani
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mezi lokalitami ani mezi kalem a vodou. Nepřímá ordinační metoda je užitečná v tom, že dokáže

odlišit, jaký metabolismus je typický pro určitou skupinu vzorků, přestože ve všech vzorcích

mělkých podzemních vod převládá většinou aerobní heterotrofní metabolismus. Nepřímá

ordinační analýza je také užitečná při zjišťování toho, jaký typ vzorku (kal, voda) nejlépe

vystihuje rozdíly mezi mikrobiálními komunitami.

3) Analýzou fylogenetické disimilarity mikrobiálních komunit.

Analýza fylogenetické disimilarity je schopná postihnout komplexní jevy, které nezobrazuje žádná

z předchozích metod. Jedná se především o mikrobiální životní strategie, které jsou dány polygenně,

takže je nelze horizontálně předat, a proto mají silný fylogenetický signál. Životní strategií je

například růst v biofilmu/planktonní růst nebo růst při limitaci zdroji versus růst v konkurenci. Tento

typ analýzy ukazuje rozdělení mikrobiálních komunit podle environmentálních proměnných, které

mají reálně největší vliv na životní strategie mikroorganismů. Tím může pomoci odhalit podstatný

rys prostředí, který nemusí být patrný z žádného měřeného parametru.

Na jednotlivých lokalitách použité analytické postupy prokázaly, že je možné rozpoznat relativní

význam jednotlivých složek prostředí (minerály, rozpuštěné látky) pro rozvoj mikrobiální aktivity ve

vrtu:

• Vrty MO1 a MC1 jsou limitované akceptory elektronů, takže je v nich vyvinuta redoxní kaskáda

využívání různých akceptorů elektronů.

• Vrty MO1 a vrt MO5 mají téměř stejné podmínky prostředí. Vrt MO5 nemá ale tak silný energetický

zdroj (pyrit v okysličené vodě), takže mikrobiální komunitě stačí přísun kyslíku na rozdíl od vrtu

MO1, kde vznikají v důsledku limitace kyslíkem redoxní cykly.

• Komunita vrtu MO3 nerozvinula transportní cykly TAE, patrně jde o blokování sukcese čerpáním

vrtu.

• Vzorky vrtného prachu na Černuci se signifikantně liší od vzorků kalu a vody.

• Je možné odlišit komunity mladých vrtů jako CJ1Nv51 a sond na Pekařce od starších. Komunity

v těchto vrtech jsou limitované zdroji energie a není v nich vyvinuta redoxní kaskáda.

• Na Černuci je možné odlišit vliv povrchových čerstvě infiltrovaných vod (heterotrofie ve vrtu MC3,

MC2) od vod vzdáleného transportu, pro které je typická autotrofie (MC6, KS).

• Kaly vod na Černuci jsou častěji limitovány akceptory elektronů než vody. Je pro ně typická

fermentace a oxidace vodíku.

• Komunity v kalech vrtů jsou navzájem odlišnější a typičtější pro procesy probíhající v akviferu než

vody, kde je vlivem mísení mikroorganismů vyplavených z různých stanovišť spíše zastřen rozdíl

mezi vzorky.

• Mikrobiální komunity ve vodách na Pekařce jsou limitovány donory elektronů. Na složení

mikrobiálních komunit se zde výrazně projevuje materiál výstroje vrtu. Vrty s ocelovou výstrojí mají

pestřejší komunity s redoxními cykly biogenních prvků. To jednak v důsledku materiálu vrtu (železo
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je donorem elektronů) a jednak v důsledku stáří těchto vrtů. Redoxní cykly jsou vyvinutější

v nečerpaném vrtu PES.
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