Posudek oponenta diplomové práce Bc. Kateřiny Burkartové s názvem „Využití mikrobiálních komunit jako markeru podmínek v podzemních biotopech“

Předložená diplomová práce se zabývá zhodnocením několika mikrobiálních metod využívající sekvenace ampliconů 16S rDNA mikroorganismů, která byla izolována ze vzorků podzemní vody tří lokalit v Českém masívu. Práce je obsahově rozdělena na dvě části. V první se autorka rešeršním způsobem věnuje ekosystému podzemních vod a zejména pak potenciálu různých mikrobiálních metod při studiu biogeochemických procesů v daném prostředí. Druhá část představuje samotnou experimentální práci. Detailně jsou popsány studované lokality, odběr vzorků a jejich laboratorní zpracování. Následují detailně graficky a tabulkově zpracované výsledky a diskuse. To vše je spolu s použitou literaturou čítající cca 180 zejména zahraničních referencí na 109 stránkách textu. Součástí předložené diplomové práce jsou i detailní přílohy čítající 131 stránek.

Pokud mohu posoudit, diplomová práce je napsaná na velmi vysoké odborné úrovni, a to jak z hlediska samotného textu tak i interpretace výsledků. Je napsána také velmi srozumitelně s malým množstvím překlepů. V diskusi jsou smysluplně propojeny výsledky z oborů mikrobiální ekologie a hydrogeochemie a ukazují na vysokou odbornost autorky v obou oborech. Z mého hlediska lze vytknout jen drobné nekonzistence v terminologii (např. nitrity a nitráty vs. dusitany a dusičnany) a formátování citované literatury, některé možná zbytečné anglicismy (např. abundantní), absence zmínky finanční podpory v poděkování a snad příliš obecná náplň abstraktu. Asi by také vzorky použité pro mikrobiální analýzu zasloužily detailnější chemickou charakterizaci. Interpretace biogeochemických procesů by tak byla věrohodnější.

Přes výše uvedené výtky lze konstatovat, že předložená práce je velmi kvalitní a ukazuje na neobvykle vysokou odbornost její autorky. Je mi tedy potěšením konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje požadavky na ní kladené a doporučuji ji k obhajobě.

V Kutné Hoře dne 4. 9. 2017

doc. Mgr. Petr Drahota, Ph.D.